^{c)} *Migne*: priusquam.

153. ^{a)} *Migne*: Autissiodorensis.

153. ¹⁾ S. Br. IX 23 Anm. 1.

²⁾ S. Br. IX 40 Anm. 1.

³⁾ S. Br. IX 40 Anm. 3.

⁴⁾ Theobald (II.) von Heilly, B. von Amiens (Suffr. von Reims) 1169—1204 (resigniert). Vgl. *Dict. HGE* 2 (1914) 1270; DESPORTES-MILLET, *Fasti I: Amiens*, 49f.

quam F. de Canduerre, Nouiomensis diocesis⁵⁾, postmodum contra iustitiam occupavit illam hereditario iure ad se asserens pertinere, a dilectis filiis .. abbate Longipontis⁶⁾ et W. Norman(n)o, Suessionensi canonico⁷⁾, per diffinitivam sententiam eidem G. adiudicata fuisset et in ipsum F., quia restituere
 5 nolebat ablata et ab eius molestatione cessare, excommunicationis sententia promulgata et demum per dilectos filios .. decanum⁸⁾, .. prepositum⁹⁾ et ..^{b)} archidiaconum¹⁰⁾, Ambianen(ses), auctoritate nostra tam diffinitiva quam excommunicationis sententia confirmata fuisset et executioni mandata, tandem prefatus F. ad venerabilem fratrem nostrum .. Nouiensem episcopum¹¹⁾ et coniudices suos premissorum tacita veritate nostras litteras impe-
 10 travit, propter quod supradictus G. ad sedem apostolicam rediens per octo menses et amplius expectavit, sed pro parte altera nullus comparuit idoneus responsalis. Nos vero predictam diffinitivam sententiam, sicut erat iusta, ratam habentes, dilectis filiis .. abbati sancti Aub(er)ti¹²⁾, .. decano¹³⁾ et ..
 15 cantori¹⁴⁾, Cameracen(sibus), districte dedimus in preceptis¹⁵⁾, ut, quia de premissis tam per delegatorum quam predicti Ambianensis episcopi litteras nobis facta fuerat plena fides, supradictum F., I. patrem et fautores ipsius ab eiusdem G. indebita molestatione cessare et ablata restituere universa ac illos, ad quos pertinet decimam solvere memoratam, ut ipsam eidem G. sine
 20 difficultate persolverent, per excommunicationis sententiam appellatione postposita cogere procurarent.

Qui cum in nostri executione mandati diligenter procedere curavissent et sententiam in sepedictum F. de Canduerre, I. patrem eius et alios, de quibus mandatum habuerant, districte precepissent servari, ipsis postmodum ex
 25 parte dilectorum filiorum .. decani¹⁶⁾ et S. et S. canonicorum, Nouiomensium,

^{b)} *Fehlt bei Migne.*

⁵⁾ Noyon, Suffr. von Reims. Ein „miles Guido de Candeverre“ ist 1218 in einem Gütertausch mit der Abtei Ourscamp bezeugt. Vgl. PEIGNÉ-DELACOURT, *Cartulaire Ourscamp*, 561, Nr. 930.

⁶⁾ Galcherus von Oulchy-le-Château (Dép. Aisne, Arr. Soissons), als Abt von Longpont
 30 (Zist.-Abtei, Diöz. Soissons, Dép. Aisne) bezeugt 1201—1219. Vgl. *Gallia Christiana* IX 475f.

⁷⁾ Domkanoniker von Soissons (Suffr. von Reims).

⁸⁾ Richard von Gerberoy, als Domdekan von Amiens bezeugt seit 1191, B. 1205—1210. Vgl. DESPORTES-MILLET, *Fasti I: Amiens*, 50f. S. Br. IX 118 Anm. 6.

⁹⁾ Theobald, als Dompropst von Amiens bezeugt 1196—1223. Vgl. DESPORTES-MILLET,
 35 *Fasti I: Amiens*, 210, Nr. 482.

¹⁰⁾ Theobald, als Archidiakon von Amiens bezeugt 1184—1209. Vgl. *ibid.* 210, Nr. 649.

¹¹⁾ Stephan von Nemours, B. von Noyon 1188—1221. Vgl. NEWMAN, *Seigneurs de Nesle*, II, passim.

¹²⁾ Hugo, als Abt von Saint-Aubert (Augustiner-Chorherrenstift, Diöz. Cambrai, Dép. Nord)
 40 bezeugt 1204. Vgl. *Gallia Christiana* III 155.

¹³⁾ Adam, als Domdekan von Cambrai bezeugt 1192—1219. Vgl. LE GLAY, *Cameracum Christianum*, 96.

¹⁴⁾ 1190, 1192 ist Heinrich als Domkantor von Cambrai bezeugt. Vgl. LE GLAY, *Glossaire*, Nr. 58, S. 81; Nr. 59, S. 82f.

¹⁵⁾ Br. VII 122 vom 27. Juli 1204.

¹⁶⁾ S. Br. IX 118 Anm. 4.

fuerunt littere presentate, quibus cuiusdam rescripti tamquam a nobis ob-
 tenti tenor erat insertus, quod alterius rescripti revocatorium videbatur;
 cuius rescripti cum autenticum postularent, ut facta collatione discernent,
 ad quos cognitio pertineret, idem decanus et coniudices autentici copiam
 minime facientes predictos F. et I. absolutos preceperunt publice nuntiari, 5
 ipsum G. diaconum ad suum iudicium evocantes. Predicti vero abbas sancti
 Aub(er)ti et coniudices sui rescriptum illud, quia stilum et formam solitam
 non habebat, reputantes manifesta ratione suspectum cum viris in iure
 peritis consilium habuerunt, quorum deliberatio^{c)} consulebat, quod ita libere
 procedere poterant, acsi nulle littere fuissent posterius impetratae; quod con- 10
 silium cum predictis decano et S. et^{d)} S.^{d)} canonicis, Nouiomensibus, nuntias-
 sent, mandantes eisdem, ne mandati nostri executionem ulterius impedirent,
 ipsi nichilominus eos absolutos publice nunciabant, quos illi dicebant vincu-
 lo excommunicationis astrictos, propter quod scandalo pariter et dissensione
 subortis ipsius diaconi negotium non potuit consumari, quare coactus est 15
 iterum ad nostram presentiam laborare.

Cum igitur litteras illas, per quas memoratus F. et I. pater eius conati sunt
 * fol. 112^r alias revocare, vehementer habeamus * de^{e)} falsitate suspectas, discretioni
 vestre per apostolica scripta districte precipimus, quatinus, quicquid earum
 occasione actum est, suspendatis, cogentes illos per distractionem ecclesiasti- 20
 cam sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo ad exhiben-
 dum vobis litteras memoratas, et eas diligentissime intuentes, si poteritis
 ipsarum deprehendere falsitatem, hiis, qui usi sunt eis in tantam apostolice
 sedis iniuriam et prefati diaconi lesionem, super ipsa causa perpetuum silen- 25
 tium imponatis. Quodsi per vos non potueritis earum deprehendere falsi-
 tatem, easdem nobis litteras per fidelem nuntium sub sigillorum vestrorum
 testimonio dirigatis, prefigentes partibus terminum peremptorium, quo super
 tota causa sufficienter instructe^{f)} nostro se conspectui representent diffiniti-
 vam sententiam recepture. Si vero nec litteras illas exhibere voluerint nec ad
 presentiam nostram venire, vos sententias pro predicto clerico promulgatas 30
 faciatis appellatione remota sublato cuiuslibet contradictionis obstaculo per
 censuram ecclesiasticam inviolabiliter observari, nullis litteris obstantibus, si
 que de cetero ad petitionem partis adverse apparuerint impetratae vel hactenus
 post predictas litteras, quas vehementer habemus de falsitate suspectas,
 impetratae fuerunt^{g)}, denuntiantes eos auctoritate nostra excommunicationis 35
 vinculo innodatos, qui procedere quoquomodo presumpserint occasione tali-
 um litterarum, cum nolimus ulterius ex conflictu repugnantium litterarum
 sedi apostolice insultari ab hiis, qui nescientes distinguere inter veritatem et
 falsitatem temere nobis huiusmodi contrarietatem ascribunt.

Quodsi non omnes [et cetera], duo vestrum et cetera. 40

Datum Ferentini, VII Idus Septembris, anno nono.

^{c)} *Am Rande ein kurzer, waagrecht Strich.* ^{d-d)} *Fehlt bei Migne.* ^{e)} *Fehlt bei Migne.*
^{f)} *Migne: instructa.* ^{g)} *Migne: fuerint.*

154.

Innocenz III. bestätigt der Abtei Fossanova die Besitzungen im Gebiet von Priverno gemäß ihrem mit der Kommune geschlossenen Vergleich und gestattet ihr, künftig Besitz in diesem Gebiet unbehelligt entgegenzunehmen oder zu erwerben.

Ferentino, 1206 September 3.

Reg. Vat. 7, fol. 112^v (Nr. 153).

Bréquigny, Diplomata, II/1 970, Nr. 154 = Migne, PL, 215, 982, Nr. 154. — Potth. Reg. 2877.

.. Abbati et fratribus monasterii Fossenoue¹⁾.

10 | Illa diutina^{a)} questio, que inter vos et populum Pipernensem super querelis variis et diversis diutius agitata est, sicut ex publico instrumento exinde facto perpendimus, ad amicabilem tandem compositionem Domino cooperante pervenit²⁾. Inter cetera | siquidem, que in ipsa compositione sunt comprehensa, statutum est, ut possessiones, quas nunc in territorio Pipernensi tenetis, decetero debeatis in omni pace tenere, ita quod non liceat
15 Pipernen(sibus) aliquam vobis super hiis aliquando litem vel questionem movere vel gravamen seu molestiam irrogare, et precipue super terris Drog(u)li, Salconeti vel Turricelle aut de territorio sancte Marie vel de affinis precepti eius; sed potius termini, sicut in precepto continentur^{b)} et sunt
20 designati, in omni pacifica et quieta possessione remaneant, videlicet ab altura Roman(a) iuxta vetus edificium in via Murelli. Alter terminus est, qui dicitur Petreficte, in eadem via iuxta locum Rocelle. Cannetum autem maius, quod latus eiusdem possessionis disterninat, illud est, quod ultra silvam invenitur, et usque ad cannetum illud pertingens possessio ac deinceps usque
25 ad terminos, qui in antiquo precepto continentur, sine aliqua vobis remaneat questione. Quam utique compositionem in hiis et in aliis, sicut de communi assensu partium facta est et in instrumento publico continetur, ratam habemus et firmam eamque ad exemplar bone memorie Lucii pape, predecessoris nostri³⁾, auctoritate apostolica confirmantes presentis scripti patrocinio communimus.

Preterea de clementia vobis apostolice sedis duximus indulgendum, ut quecumque persona aliquam possessionem in territorio Pipernensi tenuerit sive de cesis silve, que spectat ad ius et proprietatem beati Petri et nostram, sive de quibuslibet aliis terris, si eam monasterio vestro donationis, venditio-